

## CAIET DE SARCINI

1. Denumirea beneficiarului de stat **Primaria s. Jevreni**

2. Organizatorul procedurii de achiziție **Primăria s. Jevreni**

3. Obiectul achizițiilor **Reabilitarea drumului local din s. Jevreni, r-nul Criuleni (inclusiv o porțiune de trotuar**

| № crt. | Simbol norme si cod resurse | Denumire lucrărilor                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unitate a de măsură | Volum     |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------|
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4                   | 5         |
|        |                             | <b>Capitolul 1. Reabilitarea partii carosabile S=1900m<sup>2</sup></b>                                                                                                                                                                                                                                 |                     |           |
| 1      | DI155A<br>k=0.4             | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm , hmed=2cm, k=0.4                                                                                                                                                                  | m <sup>2</sup>      | 1 900,000 |
| 2      | TsI51A1                     | Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                                                       | t                   | 76,000    |
| 3      | DI141A                      | Curatirea suprafetelor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                                                                                                                                                                                         | m <sup>2</sup>      | 380,000   |
| 4      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m <sup>2</sup>                                                                                                                                                                                     | t                   | 0,114     |
| 5      | DI108                       | Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice                                                                                                                                                                                              | t                   | 36,860    |
| 6      | DB01C                       | Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor                                                                  | m <sup>2</sup>      | 1 900,000 |
| 7      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m <sup>2</sup>                                                                                                                                                                                     | t                   | 0,570     |
| 8      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica , Otel si nisip bitumat se exclude, norma de consum la beton asfaltic 0.097 t/m <sup>2</sup> )                                                                                      | m <sup>2</sup>      | 1 900,000 |
|        |                             | <b>Capitolul 2. Reabilitarea trotuarului l=720m, B=1m</b>                                                                                                                                                                                                                                              |                     |           |
| 9      | TsC61B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m <sup>3</sup> cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (Desfacerea trotuarului din beton asfaltic degradat, inclusiv demontarea bordurilor) | 100 m <sup>3</sup>  | 2,160     |
| 10     | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Transportarea materialului de la desfacerea trotuarului)                                                                                                                                                                      | t                   | 367,200   |
| 11     | DI105                       | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice                                                                                                                                                                                                                                                  | 100 m <sup>3</sup>  | 0,072     |
| 12     | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 sub fundatia pentru borduri                                                                                                                                                                                                                              | m <sup>3</sup>      | 14,400    |
| 13     | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu dimensiuni 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C16/20                                                                                                                                   | m                   | 720,000   |
| 14     | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 sub fundatia pentru trotuar                                                                                                                                                                                                                              | m <sup>3</sup>      | 72,000    |
| 15     | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                                                                                            | m <sup>2</sup>      | 720,000   |
| 16     | TsE03B                      | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu                                                                                                                                                                                                                                          | 100 m <sup>2</sup>  | 7,200     |

### **Organizarea si siguranta circulatiei rutiere s. Jevreni, r-nul Criuleni**

| № | Simbol norme |  | Cantitate |
|---|--------------|--|-----------|
|---|--------------|--|-----------|

| crt.     | și Cod resurse  | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                  | U.M.       | pe unitate de măsură | Conform datelor din proiect |
|----------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------|-----------------------------|
| 1        | 2               | 3                                                                                                                        | 4          | 6                    | 7                           |
|          |                 | <b>1. Organizarea circulației rutiere</b>                                                                                |            |                      |                             |
| <b>1</b> | <b>DF18A</b>    | Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial                     | <b>buc</b> |                      | <b>12,000</b>               |
|          | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                 | h-om       | 0,3300               | 3,960                       |
|          | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om       | 0,7600               | 9,120                       |
|          | 2663102100000   | Beton                                                                                                                    | m3         | 0,1000               | 1,200                       |
|          | 2811106301794   | Stîlp metalic confecționat industrial                                                                                    | buc        | 1,0000               | 12,000                      |
| <b>2</b> | <b>DF19A</b>    | Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tabla din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat Indicator 2.1 | <b>buc</b> |                      | <b>9,000</b>                |
|          | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                  | h-om       | 0,2200               | 1,980                       |
|          | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om       | 0,2200               | 1,980                       |
|          | 261510732610521 | Indicator de circulație din tabla de oțel Indicator 2.1 conform RCR                                                      | buc        | 1,0000               | 9,000                       |
|          | 2874115819963   | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                         | buc        | 4,0000               | 36,000                      |
|          | 2874115804668   | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                       | buc        | 2,0000               | 18,000                      |
|          | 2874135840405   | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                            | buc        | 4,0000               | 36,000                      |
|          | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                                                                        | buc        | 2,0000               | 18,000                      |
|          | 2874125881230   | Saiba plată M 8                                                                                                          | kg         | 0,0200               | 0,180                       |
|          | 2874115883030   | Saiba prec. plată pt. met M 6                                                                                            | kg         | 0,0400               | 0,360                       |
| <b>3</b> | <b>DF19A</b>    | Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tabla din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat Indicator 2.3 | <b>buc</b> |                      | <b>3,000</b>                |
|          | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                  | h-om       | 0,2200               | 0,660                       |
|          | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om       | 0,2200               | 0,660                       |
|          | 261510732610523 | Indicator de circulație din tabla de oțel Indicator 2.3 conform RCR                                                      | buc        | 1,0000               | 3,000                       |
|          | 2874115819963   | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                         | buc        | 4,0000               | 12,000                      |
|          | 2874115804668   | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                       | buc        | 2,0000               | 6,000                       |
|          | 2874135840405   | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                            | buc        | 4,0000               | 12,000                      |
|          | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                                                                        | buc        | 2,0000               | 6,000                       |
|          | 2874125881230   | Saiba plată M 8                                                                                                          | kg         | 0,0200               | 0,060                       |
|          | 2874115883030   | Saiba prec. plată pt. met M 6                                                                                            | kg         | 0,0400               | 0,120                       |
| <b>4</b> | <b>DF17A</b>    | Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile                  | <b>m2</b>  |                      | <b>27,800</b>               |
|          | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om       | 0,3800               | 10,564                      |
|          | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                          | h-om       | 0,0900               | 2,502                       |
|          | 2430126108720   | Email alb II E.109-5                                                                                                     | kg         | 0,7300               | 20,294                      |
|          | 2430226109418   | Diluant pt. produse de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                       | kg         | 0,3500               | 9,730                       |
|          | 2513206621650   | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără insertii textile de 5 mm grosime                                    | kg         | 0,1140               | 3,169                       |
|          | 2940340004200   | Mașina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                             | h-ut       | 0,0480               | 1,334                       |

